
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: Servizi alla Comunita', al cittadino, alla persona  
 
Determina n. reg. 316 del 10-12-2015 avente ad oggetto: 
ACCORDO CONSORTILE DELL'OVEST VICENTINO - ORGANIZZAZIONE DI 
DUE CORSI DI INFORMATICA PER L'UTILIZZO RESPONSABILE DEI SOCIAL 
NETWORK PER GENITORI - ANNO 2015 (C.I.G. XAE179AAE1). 

 

 
  

   

ACCORDO CONSORTILE DELL’OVEST VICENTINO 
Ufficio decentrato Comune di Trissino Cod. Fisc. 00176730240  

Centro di costo Settore III – Servizi alla Comunità, al Cittadino, alla 

Persona 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 

RICHIAMATO l’art. 33 – comma 3-bis – del D.Lgs. n. 163/2006, come sostituito dall’art. 9 – 

comma 4 – della Legge n. 89/2014, poi modificato dall'art. 23-bis della Legge n. 114 del 2014; 

 

VISTO l’art. 30 del T.U.O.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la convenzione datata 23.12.2014, sottoscritta tra i Comuni di Arzignano, Chiampo, 

San Pietro Mussolino, Altissimo, Crespadoro, Nogarole Vicentino, Montorso Vicentino, 

Gambellara, Trissino e Brogliano, costitutiva di un accordo consortile per le acquisizioni di 

lavori, servizi e forniture, denominato: “ACCORDO CONSORTILE DELL’OVEST 

VICENTINO”; 

 

VISTA la determinazione dell’ANAC 23.09.2015, n. 11, “Ulteriori indirizzi interpretativi sugli 

adempimenti ex art. 33, comma 3-bis, decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.”; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore III; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

RILEVATO che il bilancio pluriennale approvato nel 2015 prevede che la Biblioteca Civica 

organizzi e gestisca le attività culturali dell’Amministrazione comunale e dato atto che nello 

stesso documento programmatico è stata inserita la previsione relativa all’organizzazione di 

corsi di informatica rivolti agli adulti in collaborazione con la Fondazione Casa della Gioventù 

– Centro di Formazione Professionale di Trissino; 

 

VISTA la nota della Fondazione Casa della Gioventù – Centro Formazione Professionale di 

Trissino in data 10/10/2015, pervenute il 13/10/2015 al prot. n. 14819 (offerta organizzazione 

corso di utilizzo responsabile dei social network per i genitori), con la quale la stessa 



Fondazione ha manifestato la propria disponibilità a organizzare i due corsi in esame (uno in 

gennaio ed uno in febbraio per 6 ore ciascuno) a fronte di un compenso di euro € 1.500,00 per 

ogni corso, I.V.A. esente;  

 

CONSIDERATO che la Fondazione Casa della Gioventù – Centro Formazione Professionale 

di Trissino: 

- ricomprende fra i propri soci fondatori il Comune di Trissino; 

- ha organizzato per il Comune di Trissino le precedenti edizioni degli stessi corsi i quali 

hanno riscosso un notevole successo registrando sempre un numero considerevole di 

partecipanti; 

- che l’organizzazione di tali corsi può essere ricompresa fra i servizi elencati 

nell’allegato II B del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e, quindi, la relativa aggiudicazione è 

disciplinata dall’art. 20 dello stesso Decreto; 

 

RITENUTO di affidare direttamente l’incarico della realizzazione dei corsi in questione alla 

Fondazione Casa della Gioventù – Centro Formazione Professionale di Trissino in 

considerazione anche delle notevoli competenze didattiche degli insegnanti, la disponibilità di 

strumentazione informatica ritenuta adeguata allo scopo e la professionalità sempre dimostrate 

dallo stesso ente di formazione. I predetti corsi di ore 6 ciascuno) saranno avviati nel mese di 

gennaio e febbraio 2016 in orario serale;  

 

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della L. 13.8.2010, n. 136, relativo 

alla tracciabilità dei flussi finanziari, per la prestazione del servizio in oggetto è stato acquisito 

il seguente C.I.G. (codice identificativo gara): XAE179AAE1; 

 

VISTO l’art. 125, comma 11 e successivi, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

 

RITENUTO necessario impegnare la predetta spesa a carico del bilancio comunale e disporre 

la liquidazione della stessa; 

 

RICHIAMATI: 

- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con delibera 

di G.C. nr. 71 dell’11.06.2015;  

- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 16 del 24.12.2014 avente ad oggetto: “Assegnazione incarico di 

Responsabile del Settore III – Servizi alla comunità, al cittadino, alla persona (posizione 

organizzativa) alla Dott.ssa Giovanna Guiotto. Anno 2015”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 25.06.2015, avente ad oggetto: "Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2015, della relazione previsionale e programmatica 

2015/2017, del bilancio pluriennale 2015/2017, del piano triennale OO.PP. e dell'elenco 

annuale LL.PP."; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 23.07.2015, avente ad oggetto: 

“Approvazione del ‘Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della 

Performance’. Esercizio 2015”; 

 

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 



e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, attraverso il rilascio 

del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica 

firma in calce al presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, alla Fondazione Casa della 

Gioventù – Centro Formazione Professionale di Trissino l’incarico della realizzazione di due 

corsi di informatica per adulti, in collaborazione con l’ufficio biblioteca, da eseguire nei periodi 

compresi tra gennaio e febbraio per 6 ore ciascuno e per una spesa complessiva di € 1.200,00 

(IVA esente); 

 

2) di dare atto che l’impegno di spesa di € 1.200,00, trova copertura all’intervento cod. 

1050203, capitolo 149020, voce “Servizi per attività culturali diverse” del bilancio 2015; 

 

3) di provvedere alla liquidazione delle spese derivanti dallo svolgimento dell’iniziativa in 

questione su presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

4) di stabilire che il contratto con la predetta Fondazione Casa della Gioventù – Centro 

Formazione Professionale di Trissino venga stipulato mediante scambio di lettere in conformità 

all’art. 334 del D.P.R. 207/2010, da sottoscriversi digitalmente ai sensi della vigente normativa 

in materia;  

 

5) di dare atto che il predetto affidamenti non acquista efficacia e s’intende quindi decaduto 

automaticamente in caso di esito negativo dei controlli e delle verifiche previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia;  

 

6) di prevedere che i proventi derivanti dalle iscrizioni ai corsi in oggetto siano introitati al cap. 

305075, voce “Introiti per spettacoli e iniziative organizzate dal Comune” con causale “Corso 

di informatica per l’utilizzo responsabile dei social network per i genitori di base gennaio e 

febbraio 2016”. 

 

Trissino, 10-12-2015 

 

 Il Resp. del Settore III 

  Dott.ssa Giovanna GUIOTTO 

 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 

per complessivi €     1.200,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 

    149020 SERVIZI PER ATTIVITA' 

CULTURALI DIVERSE 

(COMPENSI,SIAE, ETC) 

  304  C 2015       

1.200,00 

 

Trissino, 24-12-2015 

 



 Il Resp. Area Finanziaria  

   LORENZO DAL TOSO 

 

 

 

 

La presente determina è affissa, a scopo notiziale, all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Trissino,            

 

 Il Segretario Generale 

  Dott.ssa Stefania Di Cindio 


